Ny

CITTA DI CASTELVETRANO

Provincia di Trapani

0040

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 224 qa 2 3 MAG 2018

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per la riattivazione dell’impianto di

captazione denominato Ingrasciotta 3 sito in c¢.da Airone Staglio a

ICasteivetranﬁ. Approvazione progetto.

L'anno duemila € DI ¢ il giomo VEN Ui TRe  del mese di HA (i1 0 in Castelvetrano nella

Sala delle adunanze, si & riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede I'adunanza il Sig. Awv. Felice Junior Errantm

SIND ACO € sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:

ERRANTE Felice Junior - Sindaco

CHIOFALO Vincenzo - Assessore
CALCARA Paolo - Assessore
SIGNORELLO Girolamo - Asssessore
STUPPIA Salvatore - Assessore
RIZZ0 Giuseppe - Assessore
MATTOZZ] Matilde - Assessore

con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio.

nella sua qualita di

| pres. | ass.

x

* |
*

x

*

x
> |

11 Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilita tecnica

ed in ordine alla regolarita ed alla correttezza dell’azione amministrativa,

- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilita contabile e la

copertura finanziaria;

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con

L.R. n. 30/2000, hanno espresso parere FAVOREVOLE.



PREMESSO che:

- il sisterna elettromeccanico di emungimento dell’acqua potabile dell'impianto di captazione denominato
“Ingrasciotta 3", sito in cda Awrone Staglio, & in atto interessato da una prave avaria che ne ha
determinato lo stato di fermo e quindi la perdita del quanttativo del prezioso liquido emunto;

- Iimpianto di cui trattast in atto ha assicurato complessivamente una portata nominale di circa 13 litri/sec.
di acqua (circa meta cubi 1.123,00 per ogni giorno), assolutamente preziosa per garantire il corretto
approvvigionamento a tuttl gli utena fruiton del servizio acquedotto della cirtd;

- limprovviso mancato funzionamento dell'importante unitd tecnologica ha contrbuito ad alterare il gia
delicato equlibrio nell'esercizio della distribuzione dell’acqua e, pertanto, & motvo di notevoli disagt agli
utenti della cittd per la difficoltd di servire, a causa della bassa pressione nelle condotte idrauliche, le zone
plezometncarnente pit alte dei serbator generali e quelle pit lontane dagli stesss;

- al fine di accertate le cause dell’avania & stata opportunamente smontata da ditta di fiducia dell’Ente,
specializzata nel settore, la colonna di captazione di acciaio non zincato del DN 57;

- che 1 nsultati delle venfiche conducono alla dlevazione del grave stato di detedoramento della stessa
colonna e, altresi, del corpo idraulico dell'elettropompa da 70 HP unlizzata nell'tmpianto;

VISTO il Provvedimento del Dirigente del III Sertore — Uffici Tecnici n. 347 del 09.05.2016 con la quale &
stata indviduata, nella pérsona delIng. Danilo La Rocca, il Responsabile Unico del Procedimento
dell’appalto e cosntuito, altresi, il gruppo di progettazione dei lavon di cui trarasy;

VISTO il progetto esecutivo redatto dal tecnico comunale Dott. Vincenzo Caime in data 10.05.2016, relativo
ail lavori di “manutensione straordinaria per la riattivazione dellimpianto di caplazione acgua potabile demominato
Ingrasciotta 3 sito in cda Airome Staglio a Castelvetrano”, dell'importo complessivo di € 28.000,00, di cu €
23.670,85 per lavon a base d'asta, € 729,15 per onen per la sicurezza in cantiere ed € 3.600,00 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione, cosi opartiti:

A) - LAVORI:
g 1-Lavorabased'asta.....ooovvviiiiiniiiinnnniiinss €. 23.670,85
. 2 - Onesi per la gienrezeg. ..o €. 729,15
Inuno €. 24.400,00
B) - SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
bil-IVA IR sual —a2 .. ...cevnvnnnrnn € 2.440,00
b.2 — Forniture e lavod in economia esclusi dall'appalto. € 1.060,00
b.3 — Spese per parere igienico SanItario. ... ....ooooeaannnn €. 100,00
Sommano ......... € 360000
TOTALE........... €. 28.000,00

RILEVATO che il superiore progetto € composto dai seguenti elaborat tecnict:
Tav. 1 - Relazione Tecrca;

Tav. 2 — Computo metrico estimativo;

Tav. 3 - Elenco Prezzi Unitari;

Tav. 4 — Stima costi per la sicurezza;

Tav. 5 - Capitolato Speciale di Appalto;

VISTO il parere tecnico favorevole espresso in data 10.05.2016 dall'Ing Danilo La Rocca, Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 18 apale 2016, n. 50, espresso in calce sul progetto;
VISTA la nota, prot. n. 16290 del 10.05.2012, con la quale é stato achiesto al’A.S.P. n. 9 di Castelvetrano il
parere igienico sanitaro sul progetto di che trattass;

VISTA la missione 9, programma 04, titolo 1, macroaggregato 103 del redigendo bilancio armonizzato 2016,
VISTO il D.gs 18 aprile 2016, n. 50 (attuazgone direttive esropee in materta di contrafti pubblic relativi a lavors, servigz
¢ forniture); :

VISTO il D.P.R. 5 ottobse 2010, n. 207 (regolamento di attuazione del codice dei contran);

VISTA la Legge Regionale 5.04.2011, n. 12;

RICONOSCIUTO il progetto nispondente alle esigenze dell'Ente;



RITENUTO che nulla osta all'approvazione degli att tecnici del progetto di cw trartasi;
Ad unanimiti di voti espressi nel modi di legge;

DELIBERA

1. APPROVARE il progetto esecutivo dei “lavon di manutenzione straordinaria impianto di captazione
acqua potabile denominato Ingrasciotta 3 sito in c.da Airone Staglio”, redatto in data 10.05.2016, con
tutti gl elaborati tecno-amminustrativi in premessa citay, dell'importo complessivo di € 28.000,00, di
cui € 23.670,85 per lavor a base d'asta, €. 729,15 per oneri per la sicurezza ed €. 3.600,00 per Somme
in Amministrazione, meglio in premessa specificati

2. PRENOTARE la spesa complessiva del progetto pan a € 28.000,00 alla missione 9, programma 04,
titolo 1, macroaggregato 103 del redigendo bilancio armonizzato 2016.

3. INCARICARE il Dirigente del III Settore — Ufficio Tecnico alla predisposizione degli atti
necessari per 'affidamento dei lavon di che trattasi

4. DARE ATTO che ncorrono le fatuspecie di cut all'art. 163, comma 2, del D.Lgs 267 /2000.

5. DARE ATTO, altresi, che la mancata adozione del presente atto comporta danni certi e gravi per
L'Ente. :

C rar{l C C |Lﬂ A1 €L C‘ L_: L1 II r' E a pi Esm :ta
h O 8 v L= ! Ui a
-:J ‘ N '-...J S L+ 'I'_i L hr) I
jhheuazlﬂ JE i- Ea a. L.!E:I]-A-:IJ []EJ

a L R.n. 4491, tarl. 12 11° comma dglé



L’Aséﬁfe ANziANO
g W

Si certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il

dalla relativa pubblicazione

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE Eém}ﬂﬂﬂﬂ DI PUBBLICAZIONE
ESECUTIVA ]

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme
ai sensi dell’art. 12 comma2° della L.R. attestazione del messo comunale, che la presente
44/91 . Gty : : :

° deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio
Castelverrano, 1l & 3/MAG: 2016 dal al
Vi . 7 Castelvetrano,li
[L SEGRETARIO COMIAJALE
P = / i IL SEGRETARIO COMUNALE
(T.I-lr...'-.. A\
Ty =y |
A L= W 1
L Kp 1 :
oy e 3 f
i‘_;‘q‘ g ‘:"f
R
" CERTIFICATO DI ESECUTIVITA®

dopo il 10° giomo

IL SEGRETARIO COMUNALE




Regione Siciliana
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Citta di Castelvetranp
III SETTORE Selinunte

- UFFICIO TECNICO -

4° Servizio: Servizio Idrico Integrato, Gestione P.ARF. Risparmio
Energetico, Energie Rinnovabili, Manutenziona Servizi a Rete

LE X R R
Dingente:  Ing. Giambattista impellizzeri Tel, 0924-009656 - e.mad, gimpelizzenf@comune. casievetano.ip.il - PEC
Funzionario: Dof. Vincanzo Caime Tel. 0924-509661 - e mail weame@comune castalvelrano 1o it

Oggetto: Richiesta parere igienico sanitario relativo al progetto dei lavori di:
Manutenzione straordinaria per la riattivazione dell’impianto di captazione acuq
potabile denominato Ingrasciotta 3 sito in c.da Airone Staglio a Castelvetrano.-

Spett.le A.U.S.L.N.9

- Ufficio Igiene Pubblica -

CASTELVETRANO

Ai fini dell'acquisizione del competente parere igienico sanitario, in
ottemperanza a quanto prescritto dalla normativa vigente in materia di lavori
pubblici, in allegato alla presente si trasmettono n. 2 copie della relazione tecnica
del progetto relativo ai lavori in oggetto.-

Data la natura dei lavori, si confida in un Vs sollecito riscontro,
pertanto, ringraziando anticipatamente per la proficua collaborazione, si coglie

l'occasione per porgere distinti saluti. "

Hfl Il Responsabfle Umc del Procedimento
z o (Ing. Danilo La ocr:.a}

Protocollo n ;1 f; Zijlﬂ del _l__' (U prﬂ!ﬂc;ullﬂ di Seltore n 5 6@_ del !

Si risponde a protocoilo n del



Regione Siciliana
Libero Consorizo Comunale di Trapani

III SETTORE

- UFFICIO TECNICO -

W Citta di Castelvetrano

Selinunte

PR@GETTO: Hanutenzibne mﬂrﬂfnarja per la riattivazione impianto di captaziune
denominato Ingrasciotta 3 sito in c.da Airone Stagﬂu a Castelvetrano. -

Elaborati Tecnici:
Tav. 1 - Relazione tecnica
Tav. 2 - Computo metrico estimativo
‘Tav. 3 - Elenco Prezzi Unitari
Tav. 4 — Stima dei costi per la sicurezza
Tav. 5 - Capitolato Speciale di Appalto

- Castelvetrano, 10/05/2016

CITTA’ DI CASTELVETRANO
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Visto I'art. 26 del D.Igs 18 aprile 2016, n. 50
esprime parere tecnico favorevole

- Castelvetrano, Ii 10/05/2016 | A
u.e. \
(Ing. Danild\La'RﬂéFa}

—

|

“"/“l

PROGETTISTA

Vincenzo Caime

Ao




Regione Siciliana
Provincia Regionale di Trapani

Citta di Castelvetranp
III SETTORE Selinunte

= UFFICIO TECNICO -

4° Servizio: Servizio Idrico Integrato, Gestione P.AR.F., Risparmio
Energetico Energie Rinnovabili, Manutenzione Servizi a Rete

| Manutenzione straordinaria per la riattivazione impianto di captazione acqua potabile denominato
| Ingrasciotta 3 sito in ¢.da Airone Staglio a Castelvetrano,

RELAZIONE TECNICA

PREMESSA:

A seguito di avaria grave al sistema di captazione di acqua potabile denominato Ingrasciotta 3 sito in c.da
Airone Staglio nel comune di Castelvetrano, con Provvedimento Dirigenzisle n. 239 del 05.04.2016, & stato
affidato a ditta specializzata nel settore specifico incarico finalizzato allo smontaggio della colonna di
emungimento del pozzo artesiano per accertare la natura del guasto.

Durante le operazioni di smontaggio della colonna del pozzo artesiano di cui trattasi € stato riscontrato alla
profondita di mt. 160.00 circa un grosso foro in corrispondenza delle flange di accoppiamento di due diverse
tubazioni da mt. 6.00.

La colonna di captaziope di cui trattasi del DN 5" in acciaio non zincato & quasi per la totalitd dei
componenti in avanzato stato di deterioramento tale da non potere essere pit riutilizzata.

L'elettropompa da 70 Hp, opportunamente smontata e trasportata sul baeco di prova, presenta nel corpo
pompa idraulico un eccessivo stato d'usura delle giranti e nei diffusori, mentre il corpo motore si presente in
ottime condizioni di conservazione ¢ perfenamente funzionante

Il pozzo di cui trattasi in atto contribuisce ad approvvigionare i serbatoi comunali di via Mascagni per circa
13 litri di acqua al secondo ossia circa il 20% di tutto il fabbisogno idrico garantito dalla totalita dei pozzi
comunali,

La perdita del prezioso liquido € in atto causa di problematiche di natura igienico sanitaria in quanto é
saltato il delicato equilibrio raggiunto nella distribuzione dell’acqua agli utenti specialmente ai fruitori del
servizio che si trovano in zone pil lontane e piezometricamente pil alte deiserbatoi generali.

Per lenire i disagi alla cittadinanza in atto & stato potenziato il servizio di rasporto acqua con autobotte del
comune e, altresl, concordato con la societa “Siciliscque s.p.a.”, fomnitore della restante parte di acqua che
parantisce il fabbisogno totale, di aumentare, se pur temporaneamente, la portata di acqua ai serbatoi.
L'acquisto del prezioso liquido in atto comporta un costo per le casse comunali di circa € 800,00 per ogni
giorno.

Fatte le opportune premesse, al fine di non incorrere in pericoli di sorta di natura igienico sanitaria e di
pesare enormemente sulle casse dell'Ente, per altro in atto notevolmente fisagiate, & necessario procedere
urgentemente al ripristino, come allo stato originario del sistema acquedottistico di captazione.

11 progetto che accompagna la presente relazione tecnica riguarda, pertanto, la rattivazione |'attivazione del
citato pozzo artesiano per convogliare I"acqua potabile emunta, attraverso la condotta esistente, presso le

vasche di accumulo.



D IONE DEI LAVORI:

I lavori di cui alla presente relazione sostanzialmente si riassumono nella riattivazione dell'impianto di
captazione di acqua potabile denominato Ingrasciotta 3 per i motivi descritti in premessa.

In sostanza sard sostituita interamente la colonna di captazione obsolescente con una ex nuova del diametro
da 4™ in acciaio zincata che sicuramente avra un ciclo di vita utile lunghissimo.

Oltre alla colonna sara sostituito il corpo pompa del tipo Crapari E8P65 — 89T di identiche caratteristiche a
quello esistente non pii idoneo, tuttavia, notevolmente prestante e accoppiabile in futuro con un motore di
60 HP (quindi 10 HP in meno), che consentira di garantire risparmio energelico.

Si provvedera anche a dotare il sistema di un interruttore di alimentazione, attualmente mancante e saranno
eseguiti tutti i lavori di definizione opportunamente richiamati nel computo metrico del progefto che
garantiranno la riuscita del!'opera a perfetta regola d’arte e il giusto esercizio.

Ubicazione del pozzo e della condotta idraulica:

1l pozzo & presente nell’area Ex Ingrasciotta sita in c.da Airone Staglio (zona via Partanna).

ro economi i spesa:
La spesa complessiva prevista per 1'attivazione del pozzo di cui trattasi in progetto ¢ di €.

28.000,00, cosi come riassunta nel seguente quadro sinottico:

A.1 Importo dei lavori a base d’asta............ €. 2367085
A2. Oneri per la sicurezza (2,988% sull'importo dei lavori).... £ 729.15
Costo totale del servizio € 24.400,00
B. SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
-IVA 10% suisual —a2 €. 2.440,00
- Fornitura e lavori in economia esclusi dall’appalto € 1.060,00
- Spese per parere igienico sanitario € 100,00
Sommano le somme in amministrazione € 360000
TOTALE GENERALE €. 28.000,00

Fanno parte integrante del presente progetto i seguenti elaborati:

Elaborati complementari:
Tav. 1 - Relazione Tecnica;

Tav. 2 — Preventive di spesa;

Tav. 3 - Elenco Prezzi Unitari;

Tav. 4 - Stima incidenza sicurezza;
Tav. 5 — Capitolato speciale di appalto.

Castelvetrano 11 _ 1 4 Lull

IL TECNICO PROGETTISTA
Dott A incenzo Caime 1_/

(LA A S



